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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je tvorba rozsiahlej štúdie popisujúcej súčasný stav využitia ICT

v českých školách. Výstup práce prináša informácie o tom, ktoré druhy ICT služieb sú

v českých školách reálne využívané, a z akých zdrojov sú financované na základe

dotazníkového prieskumu. Na záver práce obsahuje konkrétne doporučenie pre využitie ICT

služieb a ich financovanie.

Kľúčové slová: ICT, interaktívne vyučovanie, informačné systémy v školstve

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on mappping of an extensive study describing the current state

of ICT at Czech school. Output of thesis provides information about types of ICT at Czech

schools which are currently used. There are stated sources of funds based on questionnaire

survey as well.The thesis contains specific recommendations for the use of ICT services and

their financing.
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ÚVOD

Informačné a komunikačné technológie sa stali neoddeliteľnou súčasťou života. Stretávame

sa s nimi nielen v pracovnom a osobnom živote, ale uplatňujú sa aj v školstve. V posledných

rokoch sa v školstve presadzujú čoraz viac a ich popularita rastie. Informačné a

komunikačné technológie sú dnes naozaj nevyhnutné. Vedieť s nimi pracovať a mať

informačnú gramotnosť je nielen vítané, ale takmer nutnosťou. Je potrebné tejto téme

venovať veľkú pozornosť a naučiť deti ako správne a efektívne zachádzať s technológiami.

Výhodou informačných a komunikačných techonológií je, že dokážu žiakov a študentov

zaujať a vyučovanie spestriť. Vďaka ním je možné zobrazovať vykladanú látku do detailu,

prepojiť obraz, zvuk, pohyb s okamžitou interakciou žiakov. Nielen z týchto dôvodov sa

stále viac škôl snaží plnohodnotne zapojiť informačné a komunikačné technológie do

vyučovania. Často však školy, ich vedenie a zamestnanci nevedia, ako s týmito

technológiami zachádzať, ako ich využívať a taktiež ako a z akých zdrojov ich obstarať.

Z tohto dôvodu je diplomová práca zameraná na popísanie súčasného stavu informačných a

komunikačných technológií v základných školách v Českej republike. Práca analyzuje

súčasný stav na základe dotazníkového šetrenia. Súčasnym stavom je presnejšie myslený

spôsob využitia iformačných a komunikačných technológií nielen vo vyučovaní, ale aj

v komunikácií s rodičmi a mezdi učiteľmi navzájom. Taktiež mapuje súčasný stav

informačných systémov využívaných pre administratívne a organizačné účely školy. Veľmi

dôležitá je aj kompetnenosť a kvalifikácia zamestnacov školy v oblasti ICT , ktorým je

venovaná taktiež časť práce. V neposlednej rade mapuje zdroje financovania a následné

doporučenie.

Hlavným cieľom diplomovej práce je zmapovať všetky vyššie spomínané časti do jednej

ucelej verzie, ktorá bude zobrazovať akutálne informácie. Mať všetky základné iformácie

pokope môže pomôcť mnohým základným školám spraviť si objektívny názor na túto

problematiku.

Súčasné a aj budúce snaženie integrovať informačné a komunikačné technológie do

základných škôl v Českej republike sa určite prejaví ako správny krok smerom k výchove

kvalitnej a vyspelej informačne gramotnej spoločnosti.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 INFORMAČNÉ A KOMUNIKAČNÉ TECHNOLÓGIE

Otázke „Čo sú ICT?“ sa venuje mnoho autorov z oblasti pedagogiky a aj mimo tento odbor.

Definície a prístupy sú príznačné svojou rozmanitosťou podobne ako technológie. Prvá

kapitola sa preto sútredí na definovanie informačných a komunikačných technológií a taktiež

popisuje aj niečo málo z histórie.

1.1 Definícia informačných a komunikačných technológií

Definície uvádzajú, že informačné a komunikačné technológie (ďalej ako ICT) sú širokou

oblasťou zahrňujúcou všetky stránky, týkajúce sa riadením a realizáciou prenosu informácií.

Konkrétnym príkladom sú informačné služby, siete, technológie pre prenos dát a ďalšie.[1]

Komunikácia je zdieľanie a prijímanie informácií. Môže prebiehať medzi rôznymi

subjektami, napríklad medzi ľuďmi, strojmi a aj medzi strojom a človekom. Komunikačné

technológie sú súhrnom technických prostriedkov, ktoré sa využívajú ku komunikácií.[2]

Slovným spojením informačno-komunikačné technológie označujeme výpočtové a

komunikačné prostriedky, ktoré rôznymi spôsobmi podporujú výučbu, štúdium a aktivity v

oblasti vzdelávania. Sú to technológie, ktoré súvisia so zberom, zaznamenávaním a výmenou

informácií. Zaraďujeme medzi ne zdroje ako sú internet, cd a dvd aplikácie, rôzne

multimediálne a hypermediálne prvky pôsobiace na ľudské zmysly.[3]

No aj napriek týmto definíciam nie jednoduché presne definovať, čo ICT je a čo všetko

zahrňuje. Avšak je možné ICT vymedziť pomocou troch hlavných oblastí:

 Technickou platformou, technickými prostriedkami, hardwarom

 Programovým vybavením, sotfwarom

 Komunikačnými protriedkami (pre prepojenie jednotlivých samostatných a prípadne

vzdialených počítačov)

Pod technické prostriedky sa radia počítače všetkých kategórií teda od stolných počítačov,

po notebooky, tablety a mobilné telefóny. Taktiež periférne jednotky ako externé disky,

modemy, alebo flash pamäte. Dnes sú rôzne technické prostriedky integrované s niekoľkými

komponentmi, napríklad tablety s fotoaparátom a podobne.

Počítače ako také prešli veľmi veľkým vývojom behom niekoľkých desiatok rokov.

Z pôvodných analógových počítačov vznikli digitálne, z veľkých sálových počítačov sa

vyvinuly menšie a energeticky menej náročné osobné počítače. [4]
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1.2 Príklady informačných a komunikačných technológií

Osobné počítače spadajú do oblasti osobnej informatiky. Osobná informatika je vymedzená

ako súhrn všetkých informačných technológií, ktoré sa využívajú pre spracovanie dát

koncovým užívateľom. Osobná informatika zahŕňa prostriedky pre prípravu dát pre ďalšie

spracovanie v nových aplikáciách a zároveň dáva istú volnosť užívateľovi vo výbere ICT,

podľa jeho osobných potrieb.

K technickým protriedkom osobnej informatiky nepatrí iba osobný počítač v kategórií

desktop, notebook, PDA, ale taktiež osobné a lokálne siete, mobilné telefóny s rôznymi

aplikáciami, digitálne fotoaparáty a ďalšie osobné techniky pre spracovanie informácií.

Osobný alebo taktiež stolný počítač je klasický desktopový počítač, ktorý sa dnes využíva

v domácnostiach, školách, kanceláriách ako pracovná stanica.

Do kategórie prenosných osobných počítačov sa radia notebooky a netbooky. Notebook

zahŕňa širokú škálu prenosných počítačov, do ktorých patria taktiež netbooky, PDA a ďalšie.

Netbook spadá do kategórie subnotebooku, teda menších prenosných počítačov známych

ako vreckové počítače alebo PDA (Personal Digital Assistant)

Mobilným osobným počítačom je tablet, ktorý má dotykový displej slúžiaci k jeho

ovládaniu. Tablety sa stali novou kategóriou osobných ICT a vyplnili tak miesto medzi

notebookmi a smartphonmi. Tablety majú naviac funkciu elektronickej knihy.

Do skupiny mobilných osobných počítačov patria taktiež smartphony. Sú to mobilné

telefóny, ktoré majú pokročilé funkcie v prenosných a neprenosných osobných počítačoch a

sú teda označované ako smart telefóny. Medzi pokročilé funkcie patrí napríklad spojenie

s internetom, email, práca s formátmi MS Office, aplikácie a ďalšie.[4]

ICT však nezahŕňa iba hardware, ale taktiež software. Softwarové prostriedky pre ICT sú

prezentované ako nástroje pre spracovanie dát v domácnosti alebo v malom podniku.

Sofwarové prostriedky osobnej informatiky sa delia na:

 Kancelársky software, ktorý zaisťuje individuálne, alebo administratívne

spracovanie dokumentov (kancelárske balíky, textové editory, tabuľkové

kalkulátory, prezentačné programy, osobné databázy, editácia www stránok)

 Komunikačný software určený pre komunikáciu medzi jednotlivými koncovými

užívateľmi a pre komunikáciu s rôznymi internými a externými informačnými
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zdrojmi (elektronická pošta, prehľiadač webových zdrojov, software pre zaistenie

ochrany osobných počítačov, antivirové programy)


[…]


Nebude ponuka

finančných zdrojov

Ad hoc žiadosti

podporené osobnými

kontaktmi

Projekty

financované zo

štátneho rozpočtu

Priebežné sledovanie

vyhlasovaných

programov a ich

porovnanie s ICT plánom

v kontexte školského

vzdelávacieho programu

Súlad s

podporovanými

aktivitami programu

Nebude vyhlásený

program umožňujúci

finacovanie ICT, resp.

bude vyhlásený s

krátkou dobou pre

podanie žiadosti.

Projekty z fondov

EÚ

Priebežné sledovanie

vyhlasovaných

programov a ich

porovnanie s ICT plánom

v kontexte školského

vzdelávacieho programu

Súlad s

podporovanými

aktivitami programu

Bude nutné počkať na

vyhlásenie programu

Ad hoc projektové

žiadosti na aktuálnu

výzvu

Aktuálna možnosť

získať finančné zdroje

Nekoncepčné

zriaďovanie, ICT

vyhovujúce projektu,

nie potrebám školy

Dary

Ad hoc žiadosti

podporené osobnými

kontaktmi

Prednostná

komunikácia a

informácie

V obci nebude vhodný

darca

Tabulka 40 Zdroje financovania

Podľa môj subjektívneho názoru je viaczdrojové financovanie dobrým riešením a veľa škôl

sa naozaj snaží rozvrhnúť si financovanie ICT z viacerých zdrojov. Ale aj napriek tomu sa
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prikláňam k dotačnému financovaniu. K tomu je vhodné vytvoriť si databázu vlastných

projektových zámerov a pravidelne sledovať webové stránky poskytovateľov. Najlepšie je

zaškoliť zamestnanca školy, ktorý bude mať všetky projekty pod dohľadom. Akonáhle sa

objaví ponuka, ktorá môže pokryť aspoň 75% projektu školy, je treba naozaj dobré zvážiť,

či by sa projekt nedal trochu pozmeniť, prispôsobiť do podoby projektovej žiadosti. Škola

tak môže ušetriť vlastné zdroje a relatívne rýchlo a efektívne napredovať v digitalizácií a

aplikovaní ICT do vyučovania, alebo na iné účely.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 90

ZÁVER

Diplomová práca mala stanovených niekoľko základných bodov, o ktoré sa opiera. Prvým

bodom je definícia základných pojmov spojených s informačno komunikačnými

technológiami a ich využitím v základných školách.

Prvá kapitola sa teda sústredí na definíciu ICT ako takých, na históriu a príklady

všeobecného využitia. Keďže sa diplomová práca venuje základným školách, druhá kapitola

kladie dôraz na vývoj informačných a komunikačných technológií vo vyučovaní všeobecne

a na pedagogický význam zavádzania ICT do vyučovania. Tretia kapitola sa už venuje

priamo základným školám a možnostiam využitia ICT na ich pôde. Využitím je myslená

nielen hardwarová časť, ako vybavenie počítačovej učebne, ale aj softwarová časť, e-

learning a internetové vzdelávacie programy.

Druhý bod špecifikuje uplatnenie informačných systémov v prostredí základných škôl a

vzdelávanie pedagogických pracovníkov, ktoré je naozaj veľmi dôležité čo potvrdilo aj

dotazníkové šetrenie.

Tretí bod poukazuje na výskup a následnu analýzu odpovedí, ktoré boli získané

prostredníctvom dotazníkového šetrenia. Dotazník slúžil hlavne na prieskum súčasného

stavu využitia ICT v prostredí škôl a ich financovanie.

Na základe odpovedí z dotazníkového šetrenia boli zmapované najpoužívanejšie informačné

a komunikačné technológie v základných školách. Tie sa delia do dvoch skupín, z ktorých

sa prvá sústredí na informačné systémy pokrývajúce administratívnu a organizačnú časť

školy a druhá na ICT vo vyučovaní.

Posleným bodom bolo vyhodnotenie dotazníka prostredníctvom hypotéz a testu nezávislosti

chí-kvadrát. Taktiež doporučenie pre vhodné financovanie ICT v základných školách.

Pri písaní diplomovej práci som sa obohatila o mnoho informácií. Veľa z nich je ľahko

dostupných na internete, no pre mňa boli najcennejšie iformácie práve tie z dotazníkov. Iba

na základe týchto iformacií som sa dokázala vžiť do reálnej situácie a snažila som sa vyriešiť

a dohľadávať potrebné iformácie, ktoré by boli pre základné školy užitočné. Viem, že

implentovanie na niektorých základných školách je v začiatkoch a to nielen z dôvodu

nedostatku financii ale taktiež z dôvodu nedostatočnej informovanosti.
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Žijeme v modernom svete, ktorého súčasťou sú tieto zariadenia, vďaka ktorým môžeme

priblížiť študentom a žiakom množstvo informácií. Tieto prostriedky sa tak stávajú spojivom

medzi ľuďmi a kultúrami. Ich pomocou sa vieme stať kultúrnejšími a duchone bohatšími.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATEK

ICT Informačné a komunikačné technológie

PDA Osobný digitálny pomocník

SIPVZ

MŠMT

RVP

ICILS

NAEP

LLP

PAG

DVPP

ECDL

CEPIS

SIS

SIMS

SAMS

CSIS

ŠIS

ISPŠ

IS

IT

Státní informační politika ve vzdělávaní

Ministerstvo školsva, mládeže a telovýchovy

Rámcový vzdělávací program

International Computer and Information Literacy Study

Národní agentura pro evropské vzdělávací programy

Lifelong Learning Programme

Pedagogy Advisory Group

Ďalšie vzdelávanie pedagogických pracovníkov

Medzinárodný štandard pre digitálne znalosti a dovednosti

Council of european professional Informatics Societies

School Information System

School Information Management System
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