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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Jednotlivé body zadání byly dle mého názoru splněny nastandardním způsobem. Teoretická část

syntetizuje a systematicky předkládá informace z velkého množství zdrojů. Část praktická pak

pomocí rozsáhlého dotazníkového průzkumu mapuje skutečný stav ICT v českých školách. V rámci

vyhodnocení průzkumu jsou uvedeny velmi zajímavé výsledky a následně doporučení, které mohou

posloužit při implementaci ICT v prostředí školy.
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